PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 632/2025

PROPOSITURA: 2025.10000.10300.5.015403

AUTORIA: VER. JOELSON SILVA

SUBSCRITOR:

EMENTA:   ALTERA o art. 1º., caput, da Lei nº 1.812, de 23 de Dezembro de 2013, que
INSTITUI, o dia 31 de Dezembro, como o Dia da Música Gospel na Cidade de Manaus.

TRAMITAÇÃO

:

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOELSON SILVA

PROJETO DE LEI N. ________2025

ALTERA  o  art. 1º., caput, da  Lei nº 1.812,
de 23 de Dezembro de 2013 ,  que
INSTITUI ,  o dia 31 de Dezembro,   com o  o
Dia da Música Gospel na Cidade de
Manaus.

Art. 1.º  Fica  alterado o art. 1º, Caput, da Lei nº 1.812, de 23 de Dezembro de
2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  1º   Fica instituído  o dia 09 de junho como o  Dia da Música
Gospel no Município de Manaus”.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 16 de setembro de 2025.

JOELSON SILVA
Vereador Avante

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3F9043C4001A7C91 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOELSON SALES SILVA - 437.045.812-91 EM 16/09/2025 09:26:16

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOELSON SILVA

JUSTIFICATIVA

O  referido projeto tem como  objetivo  fazer uma alteração  na  Lei nº 1.812, de
23 de Dezembro de 2013, que Institui u  o  dia 31 de Dezembro, como o  Dia da
Música Gospel  no Calendário Oficial de Manaus. Ocorre que o Presidente da
República, Sancionou  a Lei nº 14.998,  de 15/10/2024, que Institui o Dia Nacional da
Música Gospel, a ser comemorado anualmente no dia 09 de Junho.

Essa é uma  d ata de  suma importância , pois a presença da música gospel na
vida das famílias e na cultura vem crescendo cada dia mais, pois contribui para a
riqueza e a identidade musical do país, além do fortalecimento da fé das pessoas.

Dentro deste cenário de expansão e reconhecimento da música e cultura
evangélica, através da Música Gospel é essencial a adequação da referida data,
como forma de alinhamento das leis em favor do povo no contexto nacional.

Plenário Adriano Jorge, 16 de setembro de 2025.

JOELSON SILVA
Vereador Avante

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3F9043C4001A7C91 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOELSON SALES SILVA - 437.045.812-91 EM 16/09/2025 09:26:16

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3F9043C4001A7C91 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOELSON SALES SILVA - 437.045.812-91 EM 16/09/2025 09:26:16

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 3)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3F9043C4001A7C91 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOELSON SALES SILVA - 437.045.812-91 EM 16/09/2025 09:26:16

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 4)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3F9043C4001A7C91 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOELSON SALES SILVA - 437.045.812-91 EM 16/09/2025 09:26:16

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 5)

PODER LEGISLATIVO
Data  16/09/2025

Minuta
Nº 16314/2025

Origem

Unidade GAB36 DO VEREADOR JOELSON SILVA
- GAB36 - VER. JOELSON SILVA

Enviado por JOELSON SALES SILVA
Data 16/09/2025

Destino

Unidade DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO -
DVRER

Aos cuidados de

Despacho

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1605BE4D001A7C92 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 6)

DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

SEÇÃO DE EMENTÁRIO E PESQUISA

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus - AM | 69029-120

       Tel.: 3303-2929
                                                                     www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 16314/2025

TIPO PL

EMENTA

ALTERA o art. 1º., caput, da Lei nº 1.812, de

23 de Dezembro de 2013, que INSTITUI, o

dia 31 de Dezembro, como o Dia da Música

Gospel na Cidade de Manaus.

AUTORIA Ver. JOELSON SILVA

RESULTADO DA PESQUISA

Não foram identificados, na pesquisa da

Divisão de Redação e Revisão, projetos em

tramitação ou legislações relacionados ao

tema da Minuta.

SITUAÇÃO Aprovada

                                                                      Manaus, 16 de setembro de 2025.

Antônio José da Silva
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DAD1130B001A7C93 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE

2025.10000.10300.5.015403 - 2025.10000.10300.9.051691 (página 7)

PODER LEGISLATIVO
Propositura 2025.10000.10300.5.015403
Data  22/09/2025

TRAMITAÇÃO
Propositura Nº 2025.10000.10300.5.015403

Origem

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA - DILEG
Enviado por MILENA DE OLIVEIRA SANTOS

Data 22/09/2025

Destino

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO -
DVAPL (SAP)

Aos cuidados de KAREN TIUBA DE JESUS SALES

Fase

Fase SEM ALTERAÇÃO

Despacho ENVIADO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS